Rursum in calce sermonis: „Quorum ego, ait, orationes, si, ut spero, ita expressero, virtutibus utens illorum omnibus, id est sententiis, et earum figuris, et rerum ordine: verba persequens eatenus, ut ea non abhorreant amore nostro. quae si e Graecis omnia conversa non erunt: tamen ut generis ejusdem sint, elaboravimus.“ sed et Horatius vir acutus et doctus, hoc idem in Arte Poetica erudito interpreti praecipit: „nec verbum verbo curabis reddere fidus / interpres.“ Terentius Menandrum, Plautus et Cecilius veteres comicos interpretati sunt. numquid haerent in verbis: ac non decorem magis et elegantiam in translatione conservant? quam vos veritatem interpretationis, hanc eruditi *κακοζήλιαν* nuncupant. unde et ego doctus a talibus ante annos circiter viginti, et simili tunc quoque errore deceptus, certe hoc mihi a vobis objiciendum nesciens, cum Eusebii Caesariensis *Χρονικὸν* in Latinum verterem, tali inter caetera usus sum Praefatione: „difficile est alienas lineas insequentem, non alicubi excidere: et arduum, ut quae in alia lingua bene dicta sunt, eumdem decorem in translatione conservent. significatum est aliquod unius verbi proprietate: non habeo meum, quo id efferam: et dum quaero implere sententiam longo ambitu, vix brevis vitae spatia [*al.* breviora spatia] consummo. Accedunt hyper-

¹⁴⁰ Hieronymus-Übersetzungen nach der BKV-Ausgabe.

batorum anfractus, dissimilitudines casuum, varietates figurarum: ipsum postremo suum, et, ut ita dicam, vernaculum linguae genus. Si ad verbum interpretor, absurde resonant: si ob necessitatem aliquid in ordine, vel in sermone mutavero, ab interpretis videbor officio recessisse.“ Et post multa, quae nunc prosequi otiosum est, etiam hoc addidi: „Quod si cui non videtur linguae gratiam in interpretatione mutari, Homerum ad verbum exprimat in Latinum. Plus aliquid dicam: eundem sua in lingua prosae verbis interpretetur: videbis ordinem ridiculum, et poetam eloquentissimum vix loquentem.“

Es ist erstaunlich, mit welcher Zielsicherheit Hieronymus eine Reihe bis heute ungelöster und vielleicht auch unlösbarer Probleme des Übersetzens getroffen hat:

1. Gelungene und ästhetisch ansprechende ausgangssprachliche Formulierungen sind kaum „mit der gleichen Eleganz“ in der Zielsprache wiederzugeben.
2. Für die Eigentümlichkeit keines einzigen ausgangssprachlichen Ausdrucks lässt sich eine treffende Übersetzungsformulierung mit derselben Wirkung finden.
3. Die Bedeutung einer ausgangssprachlichen Aussage lässt sich nur in einem großen Umweg annähernd rekonstruieren.
4. Die syntaktischen und rhetorisch-stilistischen Unterschiede zwischen Ausgangs- und Zielsprache können nicht aufgehoben, sondern nur aufgedeckt werden.
5. Das *vernaculum linguae genus*,¹⁴¹ „das Innerste einer Sprache“, scheint einer Übersetzung nicht zugänglich zu sein.
6. Dennoch hat das ebenfalls von Hieronymus formulierte Ziel des Übersetzens Bestand: *proprietas alterius linguae suis proprietatibus explicare*. Übersetzen ist ein unabgeschlossener Prozess, kein endgültiges Produkt.
7. Ein Wort-für-Wort-Übersetzen (*ad verbum interpretari*) ist mit den Bedingungen der Zielsprache unvereinbar. Aber auch